COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N.º                   , de 2009.
(Do Sr. Filipe Pereira)

Requer que seja realizada reunião de audiência
pública nesta Comissão, para discutir denúncias acerca
dos incêndios ocorridos com os veículos modelo Vectra,
da empresa General Motors do Brasil.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  arts.  255  e  256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que
seja  realizada reunião  de  audiência  pública  para  discutir  denúncias  acerca  dos
incêndios ocorridos com os veículos modelo Vectra, da Empresa General Motors
do Brasil.

Sugiro que sejam convidadas as seguintes pessoas:

1) Presidente da General Motors;

2) Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC);

3) Associação Brasileira de Consumidores Automotivos;

4) Proteste  –  Órgão  Civil  de  Proteção  ao  Consumidor  na  área  de
segurança automotiva.

JUSTIFICATIVA

Inúmeros  casos  de  explosões  de  modelos  Vectra,  da  General  Motors  do
Brasil,  sendo  dois  deles  em  Mato  Grosso  nos  últimos  nove  anos  ainda  não
sensibilizaram a montadora norte-americana a realizar um recall. Em quatro desses
acidentes,  os  veículos  explodiram  sem  nenhum  motivo  aparente.  Num  deles,
ocorrido em agosto de 1999, próximo ao município de General Carneiro, na BR-
070, morreram quatro pessoas, sendo três da mesma família, todas carbonizadas.

Dado  a  gravidade  do  problema,  convoco  a  empresa  General  Motors  do
Brasil a prestar esclarecimentos acerca das denúncias e do motivo pelo qual ainda
não se pronunciou sobre os acidentes.

       Sala da Comissão, 07 de abril de 2009.

Filipe Pereira
Deputado Federal - PSC/RJ *

0
B
D
4
6
0
3
4
4
3
*

  0

BD
46

03
44

3

	JUSTIFICATIVA